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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřená na principy povrchového kalení

feromagnetických materiálů pouţívaných ve strojírenství. Hlavním cílem této práce je

srovnání indukčního a laserového kalení. V úvodu se seznámíme se základy tepelného

zpracování. V další kapitole jsou uvedeny vlastnosti materiálů, pnutí, deformace

a tepelné zdroje. Ve třetí části jsou popsány různé druhy tepelného zpracování ocelí.

V závěru práce je porovnání metod indukčního a laserového kalení podpořené

numerickou simulací.

Klíčová slova

Tepelné zpracování, ohřev, ochlazování, pnutí, deformace, austenitizace, ţíhání,

kalení, stínění, laser, induktor, tepelné zdroje, vedení, proudění, záření.

Srovnání principů povrchového kalení feromagnetických kovů Lukáš Šimandl 2015

4

Abstract

The presented thesis is focused on the understanding of surface hardening of

ferromagnetic materials used in mechanical engineering. The main aim of this work is

the comparison of induction and the laser hardening. In the introduction are explained

the basics of heat treatment. In the next chapter are discussed the properties of

materials, stress, deformation and heat sources. In the third part are described the

various types of heat treatment of steel. In the conclusion of work are compared

methods of the induction and the laser hardening supported by numerical simulation.

Keywords

Thermal processing, heating, cooling, stress, deformation, annealing, hardening,

shielding, laser, inductor, thermal sources, radiation, convection, conduction.
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Seznam symbolů a zkratek

Vj ...................... Tepelný tok

t .......................... Čas

 ......................... Tepelná vodivost

T ......................... Teplota

c .......................... Měrná tepelná kapacita

ρ ......................... Hustota (měrná hmotnost)

r .......................... Radiální souřadnice

VQ ...................... Rychlost vzniku (spotřeby) vnitřního tepla ve výrobku

P ...................... Součinitel přenosu tepla prouděním

hd ...................... Hydraulický průměr prostoru

v ........................ Rychlost proudění

 ........................ Součinitel kinematické mechaniky

 ........................ Relativní prodlouţení

E ......................... Youngův modul pruţnosti

 ....................... Vnitřní pnutí

R ......................... Odpor vodiče

i .......................... Okamţitá hodnota proudu

T ......................... Doba průchodu proudu vodivým kanálem

ρ.......................... Rezistivita materiálu

l .......................... Délka vodiče

S ......................... Průřez vodiče

QU ....................... Teplo potřebné k ohřevu vsázky

QZ ....................... Tepelné ztráty okolí vsázky

ω ......................... Úhlový kmitočet

μ0 ........................ Permeabilita vakua (4 ∙ 𝜋 ∙ 10−7 H ∙ m−1)

μr ........................ Relativní permeabilita
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1 Úvod do tepelného zpracování

Hlavní částí tepelného zpracování kovů je především řízená změna teploty.

Účelem je zejména dosaţení poţadovaných mechanických a technologických

vlastností kovových materiálů. U tepelného zpracování dochází k vyţadovaným

změnám vlastností pouţitého materiálu výrobků [7]. Díky správnému zvolení

a provedení tepelného zpracování je moţné vyrábět strojní zařízení lehčí a trvanlivější.

Právě proto se tepelné zpracování stává významným faktorem ve strojírenské výrobě.

Při tepelném zpracování nesmíme zapomenout na finanční náklady (podle statistik je

podíl pracnosti 2 % a spotřeba energie cca 20 %). Proto je důleţité nejprve pečlivě

posoudit vhodnost a způsob tepelného zpracování. Je potřeba počítat s několika

faktory, protoţe i kdyţ se zvýší výrobní náklady a energetická náročnost, dojde

k mnohonásobné kompenzaci, neboť tyto náklady jsou vynahrazeny poklesem

hmotnosti výrobku, moţností změny konstrukčního řešení, zjednodušením

technologického postupu, zvýšením uţitkových vlastností, ţivotností a spolehlivostí.

Technické a ekonomické podmínky tepelného zpracování musí vycházet z vědeckých

poznatků materiálových vlastností, z technického vývoje výrobních zařízení a také z

provozních zkušeností. Na obr. 1.1 je vidět názorná ukázka vyuţití různých typů

tepelného zpracování a naznačení tendencí v průmyslově vyspělých zemích. Z grafu je

zřetelně vidět výrazný pokles klasického tepelného zpracování za přístupu atmosféry a

jeho nahrazení moderními metodami tepelného zpracování. U vývojových a

provozních cílů je nutné dodrţet poţadované vlastnosti výrobku a také co největší

sníţení výrobních nákladů [1].
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Obr. 1.1: Vývoj tepelného zpracování

1.1 Podmínky tepelného zpracování

Dělení:

 Vnější podmínky

Při výrobě je důleţité zajistit dosaţení poţadovaných vlastností materiálu i při

opakovatelné výrobě a zároveň je důleţité co nejvíce minimalizovat škodlivé jevy

(např. změna rozměru výrobků, sníţení kvality).

 Vnitřní podmínky

Je podstatné co nejvíce minimalizovat pracnost a náklady na výrobu, dobu cyklu,

hodnotu zmetkovitosti, ekologickou zátěţ na ţivotní prostředí, naopak je snaha

maximalizovat mechanizaci výroby a automatizace (co nejvíce vyloučit lidský faktor

a tím dojde ke sníţení chybovosti).
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Jedna z technologií, díky které můţeme získat materiály vysokých technických

parametrů a specifických fyzikálních vlastností je prášková metalurgie. Jedná se

o technologii, při které jsou zhotovovány polotovary nebo hotové výrobky spojováním

kovů nebo kovů s nekovy ve formě prášků pomocí působení tlaku a tepla (při

teplotách niţších, neţ je teplota tavení alespoň jedné ze spojovaných sloţek). Vyuţívá

se v případech, kde není moţné dané materiály zpracovat jinou technologií (spojování

komponentů, které se spolu neslévají), kde je tato technologie hospodárnější neţ

ostatní (při zpracování materiálů s vysokým bodem tavení), nebo kde je potřeba

dosáhnout vysoké čistoty a zvláštní struktury materiálu. Mezi nevýhody práškové

metalurgie patří vysoké náklady na nástroje a menší hutnost vyrobených materiálů

(tím dochází i k menší pevnosti a houţevnatosti). Její kořeny pocházejí jiţ z afrických

kmenů při zhotovování materiálů a zbraní. Rozvoj technologie se velice uplatnil také

při druhé světové válce [1].

1.2 Výroba kovových prášků

V průmyslové výrobě má největší spotřebu strojírenský a automobilový průmysl

(60 aţ 70 %). Pomocí práškové metalurgie se u většiny konstrukčních součástí sniţuje

spotřeba energie a zpracovatelské náklady aţ o 50 % v porovnání s třískovým

obráběním.

Výhody a vyuţitelnost práškové metalurgie demonstruje také následující příklad

z literatury [1]:

,,Vyrobení 1t strojních součástí z práškových ocelí ušetří 1,5t válcového materiálu, 2800 Kč na

mzdách, 9t měrného paliva a 45000 Kč výrobních nákladů při úsporách na investicích. Kromě těchto

ekonomických výhod nabízí prášková metalurgie výjimečné vlastnosti, jako je např. žáru-pevnost

a otěruvzdornost, tedy výrobky s vysokou porézitou a výrobky tvořící přechod ke kompozitům,

které pomocí jiných technologií není možné vyrobit. Do práškové metalurgie nepatří pouze výroba

prášků, ale i jejich zhušťování (např. lisování) do konstrukčních materiálů, nebo součástí“.
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2 Ohřívání a ochlazování materiálu

Zpracovaný materiál podrobujeme tepelnému cyklu z důvodu dosaţení

potřebných vlastností.

Tyto cykly jsou znázorněny v následujícím obrázku.

Obr. 2.1: Diagram tepelného zpracování

Průběh tepelného zpracování se skládá z ohřevu na vhodnou teplotu, setrvání na

této teplotě a následném ochlazení určitou rychlostí, tzn. poţadované změny struktury

a vlastností se dosáhnou řízenými změnami teploty. Tento postup je moţné i vícekrát

opakovat.

Rychlost ohřevu a průběh ohřevu závisí na daném účelu tepelného zpracování.

V některých případech je potřeba dodrţet pozvolný ohřev, aby v důsledku velkých

rozdílů teplot nedocházelo v materiálu ke vzniku pnutí a k porušení jeho pevnosti.

U případů, jako je například kalení ocelí, je potřeba dosáhnout velmi prudkého

ohřevu kovu. K docílení tohoto prudkého ohřevu materiálu se vyuţívá plamen.

Časový interval prohřívání materiálu také závisí na účelu zpracování a na rozměrech

daného materiálu.
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Další důleţitou část procesu tvoří rychlost ochlazování. Pokud se má zachovat


[…]

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Na následujícím grafu můţeme vidět, jakým způsobem se ohřívá ţelezný materiál

po dobu 300 s. Ve skutečnosti bychom nezahřívali danou součást po dobu 300 s, ale

jen po dobu několika málo sekund. Docílili bychom tedy niţší teploty ohřevu.

Obr. 8.18: Graf laserového kalení s posuvem

V následující části, můţeme vidět rozdíl mezi lineárním a nelineárním řešením.

Porovnání lineárního a nelineárního řešení jsme provedli pouze u laserového ohřevu

z důvodu absence magnetického pole a tedy z menších časových nároků simulace.

Nejprve se seznámíme s nelineárními charakteristikami ţeleza. Charakteristiky

jsou čerpány z knihovny Agrosu2D.
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Na následujícím obrázku můţeme vidět závislost teplotní vodivosti na teplotě.

Kde s rostoucí teplotou dochází k výraznému nárůstu lambdy aţ na hodnotu 1626 W ∙

m−1 ∙ K−1 a po dosaţení této teploty k výraznému poklesu aţ na hodnotu 169 W ∙

m−1 ∙ K−1. Následně dochází k mírnému poklesu aţ na hodnotu 32 W ∙ m−1 ∙ K−1.

Obr. 8.19: Graf závislosti teplotní vodivosti na teplotě

Na dalším obrázku můţeme vidět graf závislosti hustoty na teplotě, kde se ţelezo

projevuje téměř lineárním průběhem charakteristiky.
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Obr. 8.20: Graf závislosti hustoty na teplotě

Následující graf znázorňuje závislost měrného tepla na teplotě.

Obr. 8.21: Graf závislosti měrného tepla na teplotě
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Na dalším grafu je vidět závislost poměrné permeability na indukci, kde s rostoucí

hodnotou indukce nejprve permeabilita roste a při dosaţení hodnoty 0,8 T dojde

k výraznému poklesu poměrné permeability.

Obr. 8.22: Graf závislosti poměrné permeability na indukci
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Lineární řešení laserového kalení s posuvem.

Obr. 8.23: Graf laserového kalení s posuvem

Nelineární řešení laserového kalení s posuvem.

Obr. 8.24: Graf laserového kalení s posuvem
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Jak můţeme na předchozích grafech vidět, lineární řešení od nelineárního se

v tomto případě liší jen nepatrně. U nelineárního řešení dochází k rychlejšímu přenosu

tepla v ohřívaném předmětu.
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9 Zhodnocení výsledků

V této práci jsme se nejprve seznámili s různými druhy materiálu. Zjistili jsme, ţe

měď a hliník mají podobné vlastnosti (viz. tab. 8.4) ať uţ teplotního či magnetického

pole a tedy se zahřívají zhruba stejným způsobem (viz. obr. 8.6, 8.8). Naopak ţelezo

má oproti zmíněným materiálům jiné vlastnosti a to zapříčiní, ţe právě ţelezo dosáhne

poţadované kalicí teploty mnohem rychleji (viz. obr. 8.5). Dále hloubka vniku se

u ţeleza pohybuje přibliţně o řád níţe, neţ je tomu u mědi či ţeleza (viz. tab. 8.3).

V praxi nejčastěji dochází ke kalení u ţelezných materiálů v podobě oceli.

Následně jsme porovnávali indukční a laserové kalení. U ohřevu pomocí

laserového paprsku dochází k mnohem rychlejšímu ohřevu kalené plochy materiálu

oproti indukčnímu kalení (viz. obr. 8.9, 8.16). Právě tato plocha je při kalení

rozhodující, neboť při kalení pomocí laseru plocha dopadajícího paprsku činí zhruba

115 mm2 , kdeţto plocha, kterou pokrývá induktor indukčního kalení je mnohem

větší. Indukční ohřev tedy zahřeje kalenou součást za větší časový úsek, ale naopak

prokalí daný materiál do větší hloubky a tudíţ se ve výsledku prohřeje i více

materiálu. Plocha induktoru se dá ovlivnit pouţitím různého počtu závitů. Jak jiţ jsme

si dříve v práci uvedli, k ohřátí poţadované plochy materiálu je zapotřebí vyuţít

posuv. Proto při kalení větší plochy se nevýhoda indukčního kalení v podobě

pomalejšího ohřevu vyruší s nevýhodou laserového kalení v podobě menší plochy

ohřevu a ve výsledku se kalený materiál ohřeje za zhruba stejnou dobu. U indukčního

ohřevu rovných či méně zakřivených částí je moţné pouţít jeden druh induktoru.

Pokud ovšem je zapotřebí zakalit předmět s větším zakřivením, je zapotřebí pouţít

jiný tvar induktoru. U laserového kalení tento problém nenastane, neboť pomocí

laserového paprsku lze kalit celou škálu výrobků. V porovnání chladnutí materiálu

dosahuje laserové kalení mnohem větší rychlosti chladnutí neţ je tomu u indukčního

kalení. Větší rychlostí chladnutí docílíme větší tvrdosti zakalené vrstvy, ale naopak

součásti mají větší náchylnost k prasknutí. Kalení pomocí laseru je přesnější. Laserové

kalení je vhodné především na kalení ozubených kol, hřídelí, kladek atd. Z pohledu

nákladů se cena laserového zařízení pohybuje kolem 4 milionů korun, a tedy se stává

asi 3x draţší neţ indukční kalení. Není moţné tedy určit, která z těchto technologií

kalení je výhodnější, neboť kaţdá metoda má své výhody i nevýhody. Je tedy

zapotřebí zvolit druh kalení dle druhu kaleného předmětu.
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Jak jiţ jsme si dříve uvedli, tato bakalářská práce se zaměřuje především na

lineární řešení laserového a indukčního kalení. Cílem této práce byl tedy získat jakýsi

přehled v oblasti kalení. V další práci bych chtěl tímto tématem pokračovat a následně

získat další informace ohledně kalení materiálů.
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