Hodnocení bakalářské práce oponentem

| | | | |
|--------------|--|-------------|-----------|
| Název práce: | Srovnání principů povrchového kalení feromagnetických kovů | | |
| Student: | Lukáš ŠIMANDL | Std. číslo: | E12B0060P |
| Oponent: | Ing. David Pánek | | |

| Kritéria hodnocení práce oponentem | Max. body | Přidělené body |
|---|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) | 25 | 15 |
| Odborná úroveň práce | 50 | 25 |
| Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace | 15 | 10 |
| Formální zpracování práce, dodržování norem | 10 | 5 |

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

K práci mám následující připomínky:

Autor práce se, dle mého názoru, často odchyluje od tématu. Dle zadání měl být proveden popis metod kalení, v práci je však přehled různých druhů zpracování kovů. Do práce jsou zařazeny modely ohřevu hliníku a mědi. To mi přijde poněkud matoucí, u těchto kovů nelze hovořit o kalení. V práci je často pro popis materiálu uvedeno "železo" místo správného termínu ocel. V modelech se objevují teploty vyšší než 10 000 °C, což je o mnoho více než teplota tání všech známých ocelí. V práci mi chybí matematický model řešených dějů (viz dotaz níže).

Formální zpracování práce by také mohlo být lepší. Rovnice jsou sázeny různými typy písma. Některé symboly nejsou vysvětleny ani v textu ani v seznamu symbolů a zkratk. Jednotky veličin jsou sázeny někde základním typem písma jinde kurzivou. Odkazy na literaturu neodpovídají normě ISO 690.

Dotazy oponenta k práci:

Jaký typ oceli jste zvolil pro Vaše modely?

Uveďte matematický model, který jste použil po řešení Vašich modelů. Jaké rovnice jste řešil? Jaké jste použil okrajové podmínky?

Co je to součinitel kinematické mechaniky?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 15.6.2015

podpis oponenta práce